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NOVINKY Z PEFC ČESKÁ REPUBLIKA 

Certifikace lesů 

V České republice je v současné době 
certifikováno více než 1 908 000 ha lesů, 
z toho ve správě Lesů České republiky, s.p. 
více než 1 370 000 ha, ostatních státních lesů 
(Vojenské lesy a statky, s.p., národní parky) 
více než 222 000 ha, obcí a měst více než 181 
000 ha, fyzických osob téměř 90 000 ha a ve 
vlastnictví ostatních právnických osob (např. 
družstev) více než 35 000 ha. K 23.7.2003 bylo 
vydáno celkem 562 osvědčení o účasti 
v regionální certifikaci lesů. 

Mezi nově certifikované majetky se zařadil 
další významný lesní majetek - Školní lesní 
podnik Masarykův les ve Křtinách, což je 
důkazem, že poptávka po dřevě certifikovaném 
systémem PEFC v České republice prudce 
stoupá.  

Další informace, včetně aktuálního seznamu 
držitelů osvědčení o účasti v regionální 
certifikaci lesů najdete na internetových 
stránkách www.pefc.cz.  
Další informace cert@uhul.cz  
 

Certifikace lesů – dozorový audit 
Koncem června a počátkem července proběhl 
první dozorový audit certifikačním orgánem 
 

BVQI. V rámci auditu provedl 5 venkovních 
šetření: LČR LS Jablonec nad Nisou, VLS LS 
Břehyně, Lesy a rybářství Velké Meziříčí s.r.o.,  

Obec Vyskytná a Obec Podmokly. Na všech 
celcích bylo potvrzeno plnění kritérií, resp. 
indikátorů a to v některých případech na velmi 
dobré úrovni. Všichni auditoři a techničtí 
specialisté potvrdili jednomyslně, že jsou 
naplněna kritéria referenčního dokumentu a 
opět se na jednotlivých pracovištích setkali 
s lidmi, kteří se správě lesa věnují 
s nadstandardní péčí a úsilím. Toto bylo 
potvrzeno i na menších celcích obecních a 
soukromých lesů. Taktéž výsledek auditu 
vyzněl pro žadatele - Sdružení vlastníků a 
správců lesních majetků ČR kladně. 

Další informace Ing. Oplt (smslmcr@tiscali.cz) 

Certifikace spotřebitelského řetězce dřeva: 

Mezi držitele certifikátu se v červnu zařadily 
další významné zpracovatelské podniky a 
celkový počet certifikovaných firem tak dosáhl 
počtu 47. Zařadila se mezi ně i obchodní firma 

http://www.pefc.cz/
mailto:cert@uhul.cz
mailto:smslmcr@tiscali.cz


Wood&Paper a.s. spolu se svým největším 
odběratelem Frantchach Pulp & Paper Czech 
a.s., spolu se svým dodavatelem firmou.  

Firma Wood & Paper (W&P) a.s. tak potvrdila 
svůj jasný postoj k podpoře trvale udržitelného 
hospodaření a připojila se ke skupině firem 
vlastnících certifikát systému ověřování 
spotřebitelského řetězce dříví C-o-C. W&P tím 
vyjádřil plnou podporu podmínkám certifikace 
lesa systémem PEFC, která se stala součástí 
firemní strategie vztahu k životnímu prostředí.  

Podle vyjádření Ing. Plačka firma W&P 
předpokládá, že v roce 2003 zobchoduje asi 
2,4 mil. m3 surového dříví a pilařských štěpek. 
S platností od 1.7.2003 označuje svým 
odběratelům certifikované dříví, z nichž pouze 
někteří tuto skutečnost promítnou do svého 
produktu. Největším odběratelem je firma 
Frantschach Pulp & Paper Czech a.s., která již 
zahajuje prodej certifikovaných produktů a má 
eminentní zájem na navýšení objemu dodávek 
certifikovaného dříví.  

W&Paper v krátké době očekává zapojení 
dalších odběratelů do systému certifikace, 
proto u svých dodavatelů klade velký důraz na 
rozšíření okruhu firem vlastnících certifikát. 
Cílem je přesáhnout do konce letošního roku 
60–ti procentní podíl dodávek certifikovaného 
dříví, s výhledem dalšího nárůstu počátkem 
příštího roku. 

Další informace j.placek@wood-paper.cz  

Další informace, včetně aktuálního seznamu 
držitelů certifikátu spotřebitelského řetězce 
dřeva najdete na internetových stránkách 
www.pefc.cz.  
 
Zasedání Rady PEFC ČR 

Rada PEFC ČR zasedne ke svému řádnému 
jednání 11. září od 10,00 hodin v Kostelci nad 
Černými lesy.  

Hlavní plánované body programu jednání Rady 
PEFC ČR jsou: 

• Shrnutí činnosti PEFC ČR a informace o 
průběhu certifikace od zasedání minulé 
Rady. 

• Zpráva o ukončení projektu C-o-C. 
• Schválení nových členů PEFC ČR. 
• Schválení konečného vyúčtování za rok 

2002 a diskuse nad kritérii pro tvorbu 
rozpočtu na rok 2004. 

• Informace o vývoji certifikace v Evropě 
Další informace cert@uhul.cz.  

Brožury o certifikaci lesů 
PEFC ČR vydala vlastním nákladem tři 
barevné brožury v množství 2000 ks, které se 
věnují problematice certifikace lesů i certifikace 
spotřebitelského řetězce dříví. Brožury byly 
připraveny pracovní skupinou PEFC pro práci 
s veřejností a PEFC Česká republika zajistila 
jejich překlad a vydání pro vlastní potřebu. Pro 
případné zájemce existují i další cizojazyčné 
mutace (anglická, německá a francouzská). 
Všeobecná 8 stránko-
vá brožura (formát A4) 
popisuje základy 
certifikace, strukturu a 
její procesy ve 
srozumitelné podobě. 
Zároveň vám text 
poskytne odpověď na 
otázky: „Certifikace – 
co to pro vás 
znamená?“ nebo, 
„Proč je PEFC 
úspěšný?“ 

Brožura formátu A5: 
„Podpora trvale udrži-
telného hospodaření 
v lesích“ Přináší důle-
žité informace okolo 

problematiky 
certifikace lesů. 
Věnuje se zároveň 4 
základním cílům 
PEFC kterými jsou: 
udržitelnosti, dů-
věryhodnosti, zodpo-
vědnosti a přizpůsobi-
vosti. 

Třetí brožura je 
zaměřená především 
na předávání 
informace o 
certifikovaném původu 
dřeva mezi 
obchodníky a zpraco-
vateli a spotřebiteli. 
Vysvětluje jakým způ-
sobem funguje certifi-
kace spotřebitelského 
řetězce dřeva (Chain-
of-custody), co přináší 
certifikace, kdo se jí může zúčastnit. 

Předsednictvo PEFC ČR rozhodlo, že distribuci 
brožur budou zajišťovat jednotlivé komory PEFC 
ČR. Zároveň umožňuje si jejich text stáhnout ve 
formátu pdf na internetových stránkách 
(www.pefc.cz). Pro případné zájemce je možné 
zaslat ve formátu pdf i další cizojazyčné mutace 
(anglická, německá a francouzská). 
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Výhody volby certifikátu PEFC 

 
Národní standardy certifikace jsou vytvořeny na bázi mezinárodně uznaných kritérií 

Národní standardy pro trvale udržitelné hospodaření jsou vyvinuty a schvalovány na národní úrovni, aby co 
nejlépe odpovídaly místním ekologických, ekonomickým, sociálním, kulturním a politickým podmínkám. Vývoj 
a zavádění národních certifikačních schémat (individuální, skupinové i regionální certifikace) umožňuje, aby 
malí i velcí vlastníci lesů nesli při tvorbě certifikace svůj díl odpovědnosti a finančních nákladů a zároveň aby 
z ní měli všichni stejné přínosy. Národní standardy pro trvale udržitelné hospodaření jsou vytvořeny na základě 
závěrů MCPFE (Ministerské konference na ochranu lesů v Evropě), ve které jsou jednotlivé země zastoupeny 
ministerstvy. MCPFE je spojujícím článkem pro vývoj národních standardů ve všech zemích Evropy. 

 
Rozdělování pravomocí v systému certifikace je samozřejmostí 
Systém PEFC je založený na striktním oddělení pravomocí v rámci systému certifikace lesů. V rámci PEFC  
není možné, aby se jedna organizace podílela na vzniku systému certifikace (tvorba standardů) a zároveň 
kontrolovala jejich implementaci (certifikační a akreditační proces). To by mohlo vést k situaci, kdy by jedna 
organizace nebo zájmová skupina mohla zcela kontrolovat situaci v certifikaci lesů či dokonce v celém 
lesnickém sektoru. 
Certifikace i akreditace jsou založeny na stávajících strukturách a mechanismech jednotlivých 
zemí 
Certifikace i akreditace jsou založeny na stávajících strukturách a mechanismech jednotlivých zemí, které 
fungují na národní úrovni a nejsou omezeny pouze na lesnický sektor. To dodává certifikaci lesů nezávislost  a 
zabraňuje možnému diktátu jednotlivce nebo zájmové skupiny. 
Nezávislost národních systémů PEFC je zaručena 
Vytvoření a používání národních systémů certifikace je mechanismem, jak vyjádřit svoji vlastní nezávislost a 
suverenitu. Nezávislé systémy mezi sebou komunikují jako „rovný s rovným“, je pouze na jejich rozhodnutí, 
zda-li se připojí do struktury PEFC nebo zůstanou samostatní. Dalo by se to přirovnat k přístupu mnohem 
známějších institucí jako je EU, OSN atd. 
Nezávislost umožňuje oboustrannou spolupráci s dalšími uznávanými skupinami nebo iniciativami. Jako příklad 
může sloužit např. Nordic Swan (severská ekologická značka). Fungování v rámci systému FSC, a to i v případě 
tvorby vlastních národních certifikačních standardů, přináší závislost na struktuře, kritériích a rozhodnutích 
přicházejících od úzké skupiny lidí z centra. To připomíná vztah „rodičů s dětmi“, kde ačkoliv se všichni mohou 
mít rádi, je dítě vždy závislé na rozhodnutí rodičů. 
Mezinárodní uznávání národních systémů PEFC je umožněno 
Systém PEFC je sítí pro tvorbu nezávislých národních systémů certifikace lesů. Všechny národní systémy při 
dodržení podmínek PEFCC jsou si rovny a rozhodují o vzájemném uznání. 
Závěr: 
Hlavní rozdíl mezi PEFC a FSC není v boji o standardy trvale udržitelného hospodaření v lesích (to ukazují 
mnohé studie z Německa a Švédska), ale o rozdělení sféry vlivu. Certifikace lesů systémem PEFC je nejen 
ekologickým, ale i politickým rozhodnutím, které zohledňuje ekologické, ekonomické i sociální aspekty regionu 
nad krátkodobými marketingovými výhodami. 
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NOVINKY ZE SVĚTA 

4 Valná hromada PEFC Francie 
V budově stálého výboru zemědělských komor 
v Paříži se dne 21.5.2003 konalo zasedání 
delegátů čtvrté valné hromady PEFC France. 
Výroční zpráva za rok 2002 ukázala, že 
certifikace dostála svému předpokládanému 
rozvoji. V roce 2002 bylo certifikováno 11 
lesních celků a ty se tak připojují k 
certifikovaným lesům, které jsou spravovány 
družstvy. Nyní plocha certifikovaných lesů činí 
již více než 2 000 000 ha. Na straně certifikace 
spotřebitelského řetězce neukázala výroční 
zpráva o nic horší bilanci. Nyní je evidováno 
více než 100 firem s certifikovaným C-o-C. 
Jediný problém je spatřován ve zdlouhavosti 
procedury udělování jednotlivých certifikátů. 
Nyní certifikace očekává další konkrétní 
náznaky ze strany trhu. Ve snaze podnítit další 
rozmach v oblasti certifikace, členové PEFCC 
přesvědčují o nutnosti posílit všeobecné 
povědomí o certifikaci u široké veřejnosti. 
Proto je v současné době soustředěna největší 
pozornost na komunikaci. Vyskytly se však 
opodstatněné kritiky ze strany spotřebitelů, že 
pojem trvale udržitelný rozvoj ztrácí svůj 
význam ve změti pojmů jako je “hospodaření v 
oblasti přírodních zdrojů, přírodní cyklus 
výrobků, omezování znečištění a rizik, ochrana 
životního prostředí,..”. Spotřebitel má potíže se 
orientovat mezi jednotlivými kritérii skrývajícími 
se za “ekologickým škatulkováním”.  

 
www.pefc-france.org  
 
200 certifikátů C-o-C v Rakousku 
V polovině června získal Bruno Ruhdorfer, 
vedoucí obchodu rakouské pily Säge Hirt, 
z rukou Stefana Czamutziana vedoucího 
nezávislého certifikační HolzCert Austria 
jubilejní 200 certifikát spotřebitelského řetězce 
dřeva v Rakousku. Jak Bruno Ruhdorfer 
poznamenal „Konečně mohu svým 
zákazníkům nabídnout co již dlouho žádají, 

dřevo z prokazatelně trvale udržitelně 
obhospodařovaného lesa.  
Pila Säge Hirt vznikla v roce 1999 oddělením 
od opatství Gurk, je to malá firma s 10 
zaměstnanci a ročně zpracovává kolem 25.000 
m3 kulatiny. Export činí cca 30% výroby, 
zbytek je prodáván domácím truhlářům. 

 
Stefan Czamutzian (vedoucího nezávislého certifikační 
HolzCert Austria), Bruno Ruhdorfer (vedoucí obchodu 
Säge Hirt) a Dietmar Hagauer (sekretář PEFC Rakousko) 
www.pefc.at 
 
Red Room v MuseumQuartier ve Vídni – 
Interiéry z certifikovaného dřeva 
Red Room . instalace interiérů od architekta 
Volker Giencke byla slavnostně otevřena v 
MuseumQuartier ve Vídni. MuseumQuartier je 
jedním z 10 největších kulturních komplexů na 
světě, který nabízí na 60.000 m2 více jak 40 
exponátů zaměřených na moderní a současné 
umění. 
 

 
 
Vlastní idea vzniku Red Room přišla od firmy 
proHolz Austira, aby mohla touto ukázkou 
prezentovat dřevo v jeho komplexním použití. 
Red Room je objekt ve tvaru průchozího 
tunelu, který přináší návštěvníkům nevšední 
kontakt se surovým i opracovaným dřevem. 
Všemi smysly tak můžete vnímat ušlechtilý 
povrch dřeva, hru světla na jeho povrchu i 
zvukové vlastnosti dřeva. Celá instalace byla 
vyrobena ze smrkového dříví certifikoaného 
systémem PEFC. 
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www.mqw.at/fset.html?663_2041.htm a  
www.pefc.at 
 
PEFC-certifikovaný buk může nahradit 
tropické dřevo 
Rakouská firma Mitteramskogler, držitel 
certifikátu C-o-C, vyvinula novou metodu 
úpravy dřeva. Ve speciálním zařízení pomocí 
vysoké teploty mění fyzikální vlastnosti dřeva 
bez použití chemických prostředků, které by 
zatěžovali životní prostředí, výsledkem je tzv. 
„Termoholz“ (tepelně zpracované dřevo), jenž 
vykazuje následující vlastnosti: 
• zabarvení dřeva podobné tropickému dřevu 

a to v celém průřezu, 
• trvanlivost obdobná jako u Teakového dřevo, 
• zvýšená rozměrová stabilita 

K zabarvení je použita pouze vysoká teplota a 
voda, žádné chemické prostředky se 

nepoužívají. Díky tomu je možné nahradit 
oblíbené tropické dříví domácími dřevinami. 
Díky nové metodě se také výrazně zvyšuje 
trvanlivost a stálost dřeva. Tak je možné 
například trvanlivost bukového dřeva zvýšit, až 
na úroveň odpovídající teakovému.  
V roce 2000 se dovezlo do Evropy 18 mil m3 
tropického dříví s výhledem dalšího růstu. 
Pomocí „Termoholz“ je možné nahradit část 
dováženého tropického dřeva, které ne vždy 
pochází z jasných zdrojů, dřívím domácím, 
které pochází z lesů obhospodařovaných trvale 
udržitelným způsobem. Produkce „Termoholz“ 
a právě probíhající výzkumný projekt firmy 
Mitteramskogler by mohl přispět, že ceny 
evropského listnatého dříví by mohly 
stoupnout. 
www.pefc.at a www.mitteramskogler.at  
 
4 Valná hromada PEFC Německo 
2.7.2003 se konala v klášteru Eberbach 
nedaleko Stuttgartu 4 valná hromada PEFC 
Německo. Hlavní představitel PEFC Německo 
pojmenoval jako hlavní cíl PEFC 
důvěryhodnost. Ani na ostrá slova ze strany 
FSC se nesmí reagovat neuváženě a nesmí se 
opustit odborná úroveň argumentů.  
Zástupce Hesenského ministerstva životního 
prostředí, venkova a ochrany spotřebitele 
Carsten Wilke vyjádřil, že Hesenské státní lesy 
budou nadále pokračovat v certifikaci lesů 
systémem PEFC a zároveň s politováním 
konstatoval, že někteří němečtí politici na 
spolkové úrovni silně lobují pro systém FSC.  
www.pefc.de  
 
Zasedání německé lesnické rady 
18.6. 2003 proběhlo každoroční zasedání 
německé lesnické rady (Deutsche 
Forstwirtschaftsrat – DFWR) v Hamburku. 
Zaznělo zde důrazné varování před 
„ekodiktaturou“ v německých lesích. Z důvodu 
současné recese německého stavebnictví a 
vlivem rostoucích požadavků na ochranu 
přírody se ocitlo německé lesnictví stále pod 
větším tlakem. Díky tomu se ocitla velká část 
lesnických podniků v červených číslech. To 
přináší nárůst nezaměstnanosti do 
venkovských regionů. Jak poznamenal, ještě 
začátkem 60 let stačil jeden m3 dřeva zaplatit 
14 hodin práce v lesnictví a dnes už je to méně 
než 2 hodiny. Rada apelovala na spolkové 
ministry Trittina a Künastovou aby při 
prosazování trvale udržitelného hospodaření 
rovnoměrně prosazovali ekologické, sociální a 
ekonomické aspekty. Bez přiměřeného zisku 
jsou ohroženy nejenom pracovní místa předev-
ším na venkově, ale i ostatní funkce lesa.

 5

http://www.mqw.at/fset.html?663_2041.htm
http://www.pefc.at/
http://www.pefc.at/
http://www.mitteramskogler.at/
http://www.pefc.de/


PEFC nebo jiný systém? 

Proč bych měl nechat certifikovat les systémem PEFC a nikoliv jiným systémem? 

Na základě potřeby je v České republice certifikováno z celkové rozlohy lesů (2,64 mil. ha) více než 1,9 mil. ha. 
Naprostá většina těchto lesů je certifikována systémem PEFC (některé majetky jsou certifikovány dvěma 
systémy). A právě PEFC nabízí ve srovnání s jinými systémy následující výhody: 

 

· Všem spotřebitelům výrobků s logem PEFC nabízí záruku, že všechny certifikované lesy vlastníků lesů 
z Evropy i dalších zemí vykazují vysokou úroveň trvale udržitelného hospodaření v lesích a podléhají 
neustálému procesu zlepšování systémem periodických kontrolních auditů nezávislou třetí osobou. 

· Zpráva o stavu regionu jako základní součást systému PEFC je vhodným nástrojem ke kontrole  trvale 
udržitelného hospodaření. Diskuse o ekologických, ekonomických a sociálních kritériích v lesnictví je 
věcná, transparentní a kde je to smysluplné i měřitelná. 

· Vlastníci lesů, kteří nesou zodpovědnost za dodržování podmínek systému certifikace PEFC mají právo 
spoluúčasti na rozhodování o systému. To jim dává jistotu, že se nezmění podmínky, aniž by byly 
vyslechnuty jejich připomínky. 

· PEFC je ve srovnání s konkurenčními certifikačními systémy přijatelný nejen pro velké vlastníky, ale 
zejména pro velké množství drobných vlastníků. Regionální certifikační systém zaručuje nekomplikovaný, 
nebyrokratický, transparentní a cenově přijatelný systém, který nadbytečně ekonomicky nezatěžuje 
vlastníky lesů při udržování konkurenceschopnosti a rovnováhy jejich hospodaření. PEFC tak reaguje na 
existující strukturu vlastníků v Evropě, kde je více než 12 mil. drobných vlastníků lesů (v České republice se 
jedná o cca 150 tis. Vlastníků hospodařících na ploše více než 0,5 mil. ha s průměrným majetkem menším 
než 2 ha lesa). 

· Důvěryhodnost systému PEFC je pravidelně podrobována kontrole nezávislým certifikačním orgánem. 

· Vyvíjí tlak na vlastníky lesů, aby postupně zlepšovali stav svých majetků podle kritérií trvale udržitelného 
hospodaření.  

 
Celkem 13 certifikačních systému je uznáno 
PEFCC a vyvíjejí činnost: Belgie, Česká 
republika, Dánsko, Finsko, Francie, Lotyšsko, 
Německo, Norsko, Rakousko, Španělsko, 
Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie  
 
Přehled certifikovaných lesů 
K datu 31.7.2003 
Národní systémy PEFC Certifikované ha Certifikáty 

CoC 
Belgický 0 2 
Český 1 908 929 47 
Dánský 5 670 0 
Finský 21 910 000 65 
Francouzský 2 092 515 146 
Lotyšský 17 826 8 
Německý 6 470 873 260 
Norský 9 352 000 3 
Rakouský 3 924 000 190 
Španělský 86 679 0 
Švédský 2 258 974 34 
Švýcarský Q Label Holz 
Systém 

135 752 0 

Cert.systém Velké 
Británie pro TUH 

9 125 3 

CELKEM 48 172 343 758 

 

Členské země PEFC 
V současné době je 26 zemí respektive jejich 
národních organizací členem PEFCC (Rady 
PEFC) 
 
Evropské: Belgie, Česká republika, Dánsko, 
Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Litva, 
Lotyšsko, Lucembursko, Německo, Norsko, 
Portugalsko, Rakousko, Slovensko, Španěl-
sko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie  
 
Mimoevropské: Austrálie, Brazílie, Chile, 
Kanada, Malajsie, Spojené státy 
 
 
PEFC Česká republika 

PEFC Česká republika 
c/o Národní certifikační centrum 
Nábřežní 1326 
250 44 Brandýs nad Labem 
 
Tel. +420 326 900 195 
Fax: +420 326 902 434 
E-mail: cert@uhul.cz 
www.pefc.cz 
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